

Số: /KH-UBND

Phù Liễn, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai rà soát, kiểm tra, cảnh báo khu vực nguy hiểm và phòng, chống tai nạn đuối nước trên địa bàn phường Phù Liễn năm 2026**

Căn cứ Luật Trẻ em 2016; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo thực hiện phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh, trẻ em; Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 30/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2026, Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn ban hành Kế hoạch triển khai rà soát, kiểm tra, cảnh báo khu vực nguy hiểm và phòng, chống tai nạn đuối nước trên địa bàn phường năm 2026 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Chủ động phòng ngừa, hạn chế thấp nhất các vụ tai nạn đuối nước, nhất là đối với trẻ em trong dịp hè năm 2026.
- Kịp thời rà soát, phát hiện các khu vực tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để triển khai các biện pháp cảnh báo, đảm bảo an toàn cho Nhân dân.
- Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, gia đình và cộng đồng trong công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc triển khai thực hiện phải đảm bảo kịp thời, thiết thực, hiệu quả, phù hợp tình hình thực tế tại địa phương.
- Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác rà soát, kiểm tra, tuyên truyền và xử lý các khu vực nguy hiểm.
- Các khu vực tiềm ẩn nguy cơ phải được kiểm tra, cảnh báo và triển khai biện pháp đảm bảo an toàn theo quy định.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Rà soát, kiểm tra các khu vực nguy hiểm**

Tổ chức rà soát, kiểm tra các khu vực ao, hồ, sông, mương, khu vực nước sâu, công trình đang thi công, khu vực thường xuyên có trẻ em tập trung tắm, bơi hoặc các địa điểm tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước trên địa bàn phường.

## **2. Lắp đặt biển cảnh báo, rào chắn**

Thực hiện cấm biển cảnh báo, rào chắn, dây cảnh báo tại các khu vực nguy hiểm, khu vực cấm tắm, bơi; kịp thời thay thế, sửa chữa các biển cảnh báo hư hỏng, xuống cấp.

## **3. Công tác tuyên truyền**

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, mạng xã hội, các nhóm Zalo tổ dân phố về kỹ năng phòng, chống đuối nước; cảnh báo nguy cơ tai nạn đuối nước và trách nhiệm quản lý trẻ em trong dịp hè.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN KIỂM TRA**

### **1. Thực hiện kiểm tra, khảo sát vị trí cấm biển cảnh báo**

- Từ ngày **19/5/2026** đến hết ngày **20/5/2026**, các cơ quan, đơn vị tổ chức kiểm tra, khảo sát thực tế tại các khu vực ao, hồ, sông, mương, khu vực nước sâu, khu vực tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước trên địa bàn phường.

- Trên cơ sở kết quả kiểm tra, khảo sát, thống nhất vị trí cấm biển cảnh báo, lắp đặt rào chắn và triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn phù hợp với tình hình thực tế từng địa bàn.

### **2. Thời gian hoàn thành việc cấm biển cảnh báo**

- Chậm nhất **đến ngày 25/5/2026** hoàn thành việc lắp đặt biển cảnh báo, rào chắn, dây cảnh báo tại các khu vực nguy hiểm, khu vực cấm tắm, bơi trên địa bàn phường.

- Sau khi hoàn thành, các đơn vị tiếp tục rà soát, kiểm tra, thay thế, bổ sung các biển cảnh báo hư hỏng, xuống cấp hoặc không còn phù hợp với tình hình thực tế.

### **3. Thành phần tham gia**

- Đại diện lãnh đạo và chuyên viên Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;
- Đại diện lãnh đạo và chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Đại diện lãnh đạo Công an phường, cảnh sát khu vực phụ trách địa bàn;
- Đại diện lãnh đạo, viên chức Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường;
- Đại diện lãnh đạo Đoàn Thanh niên phường;
- Tổ trưởng Tổ dân phố, Trưởng ban công tác Mặt trận và các lực lượng tự quản tại địa bàn có liên quan.

#### **4. Địa điểm kiểm tra**

- Các khu vực ao, hồ, sông, mương, khu vực nước sâu, khu vực công cộng, công trình có nguy cơ mất an toàn và các địa điểm tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước trên địa bàn phường.

- Tập trung rà soát các khu vực gần khu dân cư, trường học, khu vực thường xuyên có trẻ em vui chơi, sinh hoạt trong dịp hè.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

- Chủ trì rà soát các khu vực ao, hồ, sông, mương, công trình nước sâu, khu vực tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước trên địa bàn; tham mưu Ủy ban nhân dân phường triển khai các biện pháp cảnh báo, đảm bảo an toàn theo quy định.

- Phối hợp kiểm tra hệ thống hạ tầng, rào chắn, biển cảnh báo tại các khu vực nguy hiểm; kịp thời đề xuất sửa chữa, bổ sung nhằm đảm bảo an toàn cho Nhân dân.

#### **2. Giao Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường**

- Phối hợp thực hiện lắp đặt biển cảnh báo, rào chắn và các biện pháp cảnh báo nguy hiểm tại các khu vực có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân phường.

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở về phòng, chống tai nạn đuối nước, cảnh báo các khu vực nguy hiểm, khu vực cấm tắm, bơi trên địa bàn.

#### **3. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội phường**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em trên hệ thống thông tin cơ sở, mạng xã hội, tại các trường học và cộng đồng dân cư.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị hướng dẫn thực hiện các biện pháp bảo vệ trẻ em, nâng cao trách nhiệm của gia đình và cộng đồng trong quản lý trẻ em trong dịp hè.

#### **4. Giao Công an phường**

- Tăng cường kiểm tra, tuần tra, nhắc nhở tại các khu vực tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước; kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp mất an toàn, tụ tập tắm, bơi tại khu vực nguy hiểm.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tại các khu vực công cộng, khu vực có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước.

### **5. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường**

- Phối hợp triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước cho thanh thiếu nhi, học sinh trong dịp hè năm 2026.

- Tăng cường tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội, các nhóm đoàn viên, thanh niên; vận động đoàn viên, thanh niên tham gia nhắc nhở, hỗ trợ quản lý trẻ em tại cộng đồng dân cư, đặc biệt tại các khu vực tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động hè an toàn, lành mạnh cho thanh thiếu nhi; tham gia rà soát, phát hiện, phản ánh các khu vực nguy hiểm, khu vực mất an toàn trên địa bàn phường.

### **6. Các Tổ dân phố**

- Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân, đặc biệt là các hộ gia đình có trẻ em nâng cao ý thức phòng, chống tai nạn đuối nước; không để trẻ em tự ý tắm, bơi tại các khu vực nguy hiểm.

- Kịp thời phản ánh các khu vực có nguy cơ mất an toàn, biển cảnh báo hư hỏng hoặc các vụ việc phát sinh về Ủy ban nhân dân phường để xem xét, xử lý.

Căn cứ kế hoạch này, yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, báo cáo đề xuất phương án giải quyết. Đầu mối liên hệ: đồng chí Hoàng Thị Thu Hà - Chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội, SĐT: 0356 154 194./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở VH&TT, DL TP HP;
- TT. Đảng ủy;
- CT, các PCT Ủy ban nhân dân phường;
- Các cơ quan, đơn vị tại mục IV Kế hoạch này;
- Công an phường;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Diện**